Anno periodi Graeco-Romane 6678. — Anno Ævo Hispan. 1223. — Anno Hegira 581, iunctoato die 3 Apr., Fer. 4. — Jesu Christi 1185.  
— Urbani III pape 1. — Friderici Anobardi reg. 34. imp. 31 Isaacii Angeli imp. 1.

*1. Concil. Veronense anno praecedenti habitum.* — A num. 4 ad 5. Arnoldus abbas Lubecensis, qui hoc tempore vivebat, in Chron. Slavorum lib. 3, cap. 9 narrat celeberrimum conventum a *Friderico imp.* celebratum, et cap. insequenti *Concilium Veronense cui Lucius papa et idem imperator interfuerunt*, sed numeri apud Arnoldum corrupti, et accurate a Krantzio lib. 6 Saxonie cap. 57 emendati, vel (licet id ipse non dicat), ex genuino Arnoldi exemplari descripti. Ait enim Arnoldus de curia illa loquens: « Celebrata est in Pentecoste, anno Verbi Incarnationis MCLXXXII, imp. aut regni sui an. XXXVI, sed legendum « anno Verbi incarnationis MCLXXXIV, imperii XXIX, regni sti anno XXXIII », certum enim, ut ex dictis anno superiori liquet, comitia illa eo Christi anno *Moguntiae* habita, et tunc in cursu fuisse annum regni Friderici XXXIII, imperii vero XXIX. Cum vero postea Arnoldus scribat: « Sequenti anno imperialor abuit in Italiam pro disponendis negotiis reip. et occurrit ei dominus papa Lucius apud Veronam pro quibusdam causis determinandis inter ipsos »; manifestum est eum Concilium Veronae habitum cum hoc anno Christi copulasse. Et tamen Labbeus tom. x Concil. Krantzio laudato, illud cum anno MCLXXXIV conjunxit, licet Krantzius illud diserte currenti Christi anno illigari. At Concilium ad praecedentem annum pertinere; Krantzium errorem, qui cubat in textu Arnoldi, recte corrisesse; et Labbeum illum male citasse apud me certum. Denique Baronius in eo peccavit, quod nolit *colloquium* hoc pro *Concilio* haberi. Nam jam non semel montinus conventus et colloquia, in quibus de rebus Ecclesiasticis agitur, vel quibus episcopi intersunt, Concilia passim ab antiquis appellata, indeque in Collectionem Conciliorum prudenter inserta.

*2. In eo decretum editum adversus recentes haereticos.* — Quare Tancredus juris canonici interpres in Collect. 3 Decretal. cap. 2, *De restit. spol.* citatus ab Ant. Augustino in Notis ad Collect. 4. Decret. loquens de Constitutione Lucii III eo tempore edita, quo Veronae cum Pontifice congressus est Fridericus imp. ait emissam esse *in generali Sy-*

*nodo*. Porro Tancredus Bononiensis archidiaconus auctor fuit quintæ Collectionis Decretalium, quæ continet Constitutiones Honorii pape III, sub cuius Pontificatu floruit; hæc autem Collectio anno MDCLXV ab Innocentio Cironio Tolosæ edita fuit. Eam Lucii III Constitutionem male recitat Labbeus citatus pag. 1737, inter litteras Lucii III, cum sit pars Concilii Veronensis. In ea ait Pontifex: « Nos charissimi filii nostri Friderici illustris Roman. imperatoris semper Augusti, praesentis patriter et vigore suffulti, de communi consilio fratrum nostrorum, necnon aliorum patriarcharum, archiepiscoporum, multorumque principum, qui de diversi mundi partibus CONVENERUNT, contra ipsos haereticos, quibus diversa vocabula diversarum indidit professio falsitatum, præsentis decreti generali sanctione consurgimus, et omnem haeresim, quocumque nomine censeatur, per hujus Constitutionis seriem, auctoritate Apostolica condemnamus. Imprimis ergo Catharos, et Patarinos, et eos qui se Humiliatos vel pauperes de Lughduno, falso nomine mentiuntur, Passaginos, Josephinos, Arnaldistas, perpetuo decernimus anathemati subjacere », et cetera loco laudato legenda. Decretum itaque illud non in colloquio inter Pontificem et imperatorem habito, sed in episcoporum Synodo, cui papa prefuit, et imperator multique principes interfuerunt, emissum.

*3. Concilium Ieronense a Sigonio suo anno redditum.* — Et quidem anno superiori, ut recte Sigonius in Hist. de Regn. Ital., lib. 15, ex aliquo optimo auctore, quem suo more non citat scripsit: « Lucius, inquit, trajecto Pado Ieronam pervenit; nec multo post *Fridericus* quoque, rebus Germaniae per conventum in Pentecoste habitum constitutis, *pridie kal. Augusti*, accessit. Concilio convocato, cui raro exemplo Pontifex et imperator interreant, de iis potissimum rebus, que Christianam ea tempestale premebant Ecclesiam, est relatum, nempe de contumacia *Romanorum*, bello *Saracenorun*, et *Romanæ Ecclesie* ditione, *Romanii* ut hostes Ecclesie, diro senatusconsulto notati. Christianis laborantibus auxilia summittenda, omnesque ad eorum, qui quondam *Jeroso-*

*lyma* receperunt, virtutem pietatemque imitandam, excitando esse, decretum: plus nimurum dedecoris contracturos esse Christianos, si partam forte *Sepulchri* possessionem amittant, quia gloriae adepti sint cum pepererint ». Tangit postea Sigonius quae Arnoldus et Krantz, qui ne verbum quidem de Jerosolymis habent, de hereditate *Matthildis comitissae* et coronatione *Henrici* filii Friderici imp. in Concilio gesta fuisse asserunt, subditque *Fridericum III Novembr.* adhuc in villa Sancti Zenonis prope Veronam fuisse, anno nempe **MCLXXXIV**.

4. *Quemadnodum et a Radulpho de Diceto et a Rabco.* — Praterea Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 624, ad annum **MCLXXXIV** ait: « Quarto die intrantis Novembribus concidentibus Veronæ in Ecclesia Majori papa et imperatore, cardinalibus et plerisque Ecclesie rectoribus Ravennas in serie sermonis sui casum ei perditionem terre Jerosolymitanæ omnibus exposuit, et ad succurrentem in peccatorum remissionibus cuiuslibet generis homines evocare curavit ». Archiepiscopus ille Ravennensis erat *Gerardus*, de quo Rubeus in Hist. Raven. lib. 6 loquens de gestis anno **MCLXXXIV** scribit: « Lucium Pontificem max. Veronam, ad Concilium quod ipse indexerat eum tem Gerardus archiep. Ravennas prosecutus est ». Subdit Rubeus Lucium III, *cum Mutinæ esset tertio idus Julias* dedicasse Basilican S. Geminiani, et jam quoque *VIII idus*, Bononia de Basilica S. Petri idem fecisse, quod utrumque etiam a Sigonio laudato relatum. Tum Rubens scribit: « Ab eodem etiam Pontifex *Gerardus* complura privilegia impetravit, etc. in eo magno conventu, quem Friderico etiam Cæsare præsente, eodem anno kalend. Sextil. Verona habuit » Rubeus *magni conventus nomine Concilium Veronense* intellegit, docetq; nos diem, quo illud inchoatum, scilicet, primum diem mensis Augusti, festo S. Petri ad Vincula sacram. Exhibit postea Lic historicus in notatione temporum accuratus, *Lucii III litteras* Gerardo Ravennati archiep. eodem anno datas Verona *II non. Septemb.* quibus declarat se ad ejus cui tanquam metropoli sunt subjectæ, instantiam, Bononiensem, et Mutinensem Ecclesiæ dedicasse *III et VII idus Julii*, dum per Bononiam et Mutinam transiret.

5. *Improbabile illud in hunc annum dilatum fuisse.* — Profecto cum anno antecedenti *Iheracilius* patriarcha Jerosolymitanus, *Erualdus* magister militæ Templi et *Rogerius* magister Hospitalario-rum legati a rege Jerosolymitano ad Lucium III et ad principes Christianos missi, qui lugentis patriæ calamitatem et miseriam multiformem exponerent, et auxilium postularent, in Italiam pervenerint, inde hoc anno in Galliam et Angliam prefecturi, male Concilium illud in praesentem annum dilatum fuisse. Neque refert quod Arnoldus scriptor coœvus sit; cum variis exemplis liqueat, eos qui res suo tempore gestas scripsere, quandoque in

errorem lapsos esse; quod eo magis de Arnoldo dicendum, quo longe ab Italia vixerit, consletque eum hallucinatum in eo quod scripsit, *Fridericum* anno post celebrationem comitiorum Moguntiae habitorum in Italiam adventasse. Ad hæc Labbeus pag. 1739, recitat ordinationem « *Philippi regis Francie et Henrici II regis Angliae, consilio episcoporum, comitum et baronum terrarum suarum de contributione in subsidio Terra-Sanctæ, a nativitate sancti Joannis Baptiste, anno MCLXXXIV, in decem annos* ». Quare cum anno superiori tam in Gallia quam in Anglia aculum sil de subsidio Terra-Sanctæ, et currenti legati inde missi in Orientem redierint, *Concilium Veroneuse* a Lucio III in hunc annum dilatum fuisse prorsus improbatum. Denique Onuphrius Panvinius, Veronensem suorum decus et ornamentum, in Chron. Ecclesiastice, ad annum **MCLXXXIV** habet: « *Magnus Veronæ convenitus, cui papa, imperator et multi episcopi interfuerunt* »; *Chronicon autem illud, Notæque in Vitas Pontificum Rom. a Platina editas, ultima Onuphrii Opera sunt, in quibus ideo res suas narrat ad exactiorem annorum rationem ab eo rediguntur.*

6. *Fridericus toto hoc anno in Italia fuit.* — Hoc anno *Fridericus*, dum adhuc in Italia versatur, dedit Privilegium Mediolanensibus recitatum a Puricello in Monument. Basilic. Ambr. num. 587, in quo dicit, se confirmare « *concessiones et permissiones, quas in pace (nempe Constantia facta), sine censu fecit, pro se et filio suo Henrico Romanorum rege, Augusto, etc. reservata paratica, quæ nobis debet præstari, et filio nostro illustri regi Henrico et omnibus successoribus ejus, cum primo coronam regni Mediolani aut Modociae suscipient, præstanta ab iis, qui ipsam paraticam soliti sunt præstare* », *paratica* idem est ac *parata*, quæ vox *prandium vel cauam* significat, ut explicat Ducanus in suo Glossario. In fine Diplomaticis legitur: « *Actum A. D. Incarnat. MCLXXXV, Indict. III, regnante domino Frederico glorioissimo Romanorum imp. Augusto. Datum apud Regnum per manum Rudolphi imperialis aule proto-notarii tertio idus Februarii* ». Ante hæc scriptum est: « *Ego Godefridus imperialis aule cancellarius vice domini Philippi Coloniensis archiepiscopi, et Italie archiecclesiarii, recognovi anno regni ejus XXXIII, imperii vero XXXI: sed legendum imperii vero XXX.* Toto hoc anno imperator in Italia versatus; in sequenti, Italia Henrico regi filio commissa, in Germaniam reversus est.

7. *Legati Jerosolymitani anno superiori in Occidente missi.* — A num. 5 ad 11. Legati a rege Jerosolymitano missi sunt ad *Lucium papam*, et ad reges Galliæ et Angliæ, non hoc anno ut arbitratus est Baronius, sed præcedenti, ut non tantum perspicuum sit ex Radulpho de Diceto, sed etiam ex *Nenbrigensi* lib. 3, cap. 10, *Matthæo Parisiensi* in Chron. et *Rigordo in Philippo Augusto* pag. 14. Radulphus de Diceto pag. 625, de magistro Tem-

pliorum, qui unus ex legalis fuit, ait ad annum MCLXXXIV : « Ermaldus magister militie Templi Veronæ moritur ». Eum autem unum fuisse e legalis, testatur Rogerius Hovedenus apud Baroniūnum num. 6. Sed in Italia mortuum esse eruitur etiam ex litteris Lucii III ad Henricum Angliae regem datis et a Baronio num. 7 et seqq. recitatis, qui ait, « summos terras illius et magnificos defensores venerabilem fratrem nostrum Heraclium patriarcham, et dilectum filium nostrum magistrum Hospitalis ad tuam excellentiam destinabant », ubi de tertio legato non loquitur, quia jam mortuus erat, quando litteras illas scripsit. Quare fallitur Baronius num. 5 qui tradit *Willelmum Tyrensem archiepiscopum* fuisse unum ex legalis, quod initio lib. 23 dicit, fletus et lacrymas afflictæ patriæ silentium sibi imponere, et librum illum imperfetur relinquat; nullus enim antiquorum id litteris mandavit, et causa cur opus non absolverit, incompta. Quod addit Baronius, *Tyrium* in ea legatione obiisse, anno MCLXXXVII, quo in Occidentem legatus missus est, confutabitur.

8. *Hoc anno in Galliam venere.* — Legati morati sunt in Italia usque ad finem circiter praecedentis anni et currenti in Galliam venere, ut narrat Rigordus laudatus, qui ait : « Eodem anno (nempe MCLXXXIV, quem continuat usque ad diem xxv mensis Martii) XVII kal. Februarii IV (hi duo ultimi numeri abundant), Heraclius patriarcha Jerosolymitanus cum priore Hospitalis transmarino, et magistro magno Templi ad Philippum Augustum Christianissimum Francorum regem missi Parisios venerunt ». Paulo post : « Qui per multa maris pericula, et frequentes incursus piratarum ex longo tractu terrarum, magistro militie Templi interim in fata collapso, duo superstites, Domino ducente, Parisios venerunt : ubi cum solemnis processione a venerabili Mauricio episce. Parisiensi, et clero, et universo totius civitatis populo, patriarcha receptus est quasi Angelus Domini. Sequenti die in Ecclesia B. Mariae missam celebravit et sermonem ad populum fecit.

9. *Concilium Parisiense.* — « Quo auditio, Philippus Augustus Francorum rex, omnibus aliis negotiis omissis, nuntiis citissime occurrit, et in oculo pacis honorifice recepit : diligentissime præpositis terra sua, sive dispensatoribus præcipiens, quod ubicumque per terram irent, de redditibus regis sufficietes expensas illis ministrarent. Et cognita causa quare venerant, paterna pietate commotus, generale Concilium omnium archiepiscoporum, episcoporum et principum terra sua Parisius convocari præcepit. Celebrato autem cum illis communis Concilio, archiepiscopis, episcopis, et omnibus Ecclesiarum prælatis regia auctoritate mandavit, quod ipsi per frequentes prædicationes et admonitiones populos sibi subditos admoverent, quatenus pro tide Christianorum defendenda contra inimicos crucis Christi pugnaturi Jerosolymam pertenerent. Ipse enim Philippus rex tunc regni Fran-

corum gubernacula solus strenue regebat. Non dum enim ex Elizabeth venerabili regina uxore sua sobolem desideratam acceperat. Et ideo de consilio principum strenuos milites cum magna multitudine peditum armatorum, de propriis redditibus, sumptus sufficiens, proula fama referente didicimus, ministранs Jerosolymam devote transmisit ». Haec omnia Vincentius Bellovac. lib. 29 Specul. Hist. cap. 38, uno tenore cum anno MCLXXXIV recitat; Labbeus vero tom. x Concil. Concilium Parisiense in annum MCLXXXVI male differt cum Roberto Guaguino; cum eo anno legati Jerosolymorum jam in Orientem rediissent.

10. *Idem legati in Angliam venient.* — Adventum legatorum in Angliam narrat Baronius ex Rogerio Hovedeno num. 6 et seqq. et Giraldus Cambrensis in Hibernia Expugnata lib. 2, cap. 23, et duobus seqq. de eorumdem adventu, ac in ea legatione gestis accurate agit : Advenit in Angliam circa kal. Februarii, menso itinere longo, ab Oriente in Occidentem vergens, vir venerabilis patriarcha Jerosolymitanus, cui nomen Heraclius », firmiter asseverans, « regnum universum in Saracenorum et Saladini, tam Aegyptiorum quam Damascenorum tunc principis, manu sacrilega in brevi devolvendum », petitiisque, ut « omissionis negotiis cunctis, regnisque relictis et rebus universis », Crucem assumeret. « Die responsionis Londoniae tandem a rege præfixo », responsum a rege patriarcha suscepit, quod regnum suum deserere non posset, sed sese pecuniam transmissurum, et copiose collaturum *ad Terra-Sacrae tui-tionem*. Cui patriarcha : « Principem querere venimus, non pecuniam; qualibet enim fere mundi pars nobis pecuniam mittit; sed principem multa. Virum igitur appetimus, qui pecunia indigat, non pecuniam, que viro ». Et cum nullum aliud a rege responsum elicere posset, eum rogavit, ut vel saltem filium natu minorem Joannem eis in subsidium daret, sed id impetrare non potuit.

11. *Conventus Londinensis.* — Ex Historia fundationis Hospitalis Sancti Joannis Jerosolymitani in suburbio civitatis Londoniensis, quæ extat tom. Monastici Anglicani pag. 503, patet eos cito in Angliam transfretasse. Ibidem enim legitur : « Anno Dominice incarnationis MCLXXXV, sexto idus Martii, littera Dominicana F, dedicata est Ecclesia dicti Hospitalis in honore beati Joannis-Baptiste, a venerabili patre Heraclio Boninica Resurrectionis patriarcha ». Radulphus de Diceto, qui hoc tempore Londonii florebat, pag. 625, ad hunc Christi annum de his legatis scribit : « Heraclius patriarcha Sancte-Resurrectionis, et Rogerius magister Sancte-Domini Hospitalis Iherusalem, tendentes in Occidentem, et per Italiam transitum facientes et Galliam, nec a domino papa, nec ab imperatore Romano, nec a rege Francorum aliqua plane consolatoria receperunt ». Subdit Radulphus, *ad vocationem regis*, Cantuariensem electum, hujus suffraganeos,

Dunelmensem episcopum, abbates et comites Londinie convenisse apud *Fontem Clericorum XV kalendas Aprilis*; et satus visum fuisse universis, « et animae regis multo satubrini, quod regnum suum debita cum moderatione gubernet, et a gentibus exteris tucatur, quam saluti consulat Orientalium in propria sua persona ».

12. *Obitus Lucii III PP.* — Ad num. 11. Anonymus Casinensis in Chron. mortem *Lucii III* hoc anno his verbis narrat : « *Lucius papa apud Veronam obiit VII kalendas Decembris, et archiepiscopus Mediolanensis in papam Urbanum substitutus est* ». Eundem diem emortualem passim alii tam veteres quam recentes etiam exhibent, et legitur in auctioni Ciaconio cum ejus Epitaphio, quod visitur in Cathedrali Ecclesie Veronensi, ubi ejus corpus conditum fuit. Verum haec verba, « obiit S. Pater D. D. *Lucius papa III, A. MCLXXXV. D. XXV Novembris* », illi Epitaphio a posterioribus superaddita fuere; nam Joannes Franciscus Tinctus lib. 5 de nobilitate Veronensi cap. 2, illud sine illa chronologica clausula refert, non quod illam omiserit, ut arbitratus est Papabrocius in Comatu Chron. Hist. sed quia Epitaphium in antiquis monumentis sine ea invenerit; et clausulam illam a paucis saeculis adjectam fuisse ostendit *dies xxv Novembris* positus loco *VII kal. Decembr.* Ille Onuphrius Verone natus Epitaphium illud, apud Baronium legendum, sive illa clausula recens apposita, recitat in ultimo suo opere nempe in Nota ad Vitam *Lucii III* a Platina editam, licet lib. 7 Antiquit. Veronens. pag. 184, eam lectoribus obtrusisset.

13. *Sedis ejus duratio.* — Verum dies ille *VII kalend. Decemb.* seu dies *xxv mensis Novembris*, non mortis, sed sepulture fuit, ut recte notavit Radulphus de Dicto citatus pag. 629, ubi ait : « *Lucius papa VII kal. Decembris Verone seputus est* », quod extra dubium ponunt Varnerus in Fasic. Temp. Martinus Polonus auctor magni Chronicorum Belgici, Platina, et unus ex nostris Catalogis, in quibus legitur sedisse « *Lucium III annos quatuor, menses duos, dies octodecim* », a die sexta Septembris an. *MCLXXXI*, quo consecratus fuerat, deducto, et die mortis excluso. Ex quo et habemus *Lucium III* sedis sue durationem, non a die electionis, sed a die consecrationis numerasse. Eum autem annos incarnationis a die *xxv mensis Martii* auspicatum esse nuper indicavimus. Onuphrius in Adnotatione ad Vitam Alexandri III dicit, in electione *Lucii III* eam tunc primum redactam fuisse ad cardinates solos, clero omnino et populo a Pontificis electione exclusis, legemque salutarem in Concilio generali Lateranensi anno *MCLXXIX* celebrato lata *de duobus tertis* suffragiorum cardinalium, ad evitanda impostorum schismata, executioni mandatam fuisse, quod dicit sibi constare ex ejusdem Pontificis Diplomate apud se asservato. Quamvis autem non pauca supersint hujus Pontificis Epistolae, duce tamen tantum in

Collectione ultima Concil. exhibentur, quarum prior scripta *ad episcopos et clericos Scoticos*, de absolutione Willelmi regis Scoticus; secunda ad *Henricum II Anglie* regem. Alio in altera editione Conciliorum ex Ughello in Italia Saera, aliisque supplende erunt. Ex sententia Baronii, cum de electione *Lucii III* verba facit, quam sequitur Papabrocius laudatus, sequitur hunc Pont. supra annos et menses sedisse dies *xxviii* a die electionis ejus, quam dici *xxix* mensis Augusti attigant, numeratos; sed haec opinio, ni valde fallor, amplius electores non habebit. De creatione *Urbanii III* *Lucii* successoris, licet hoc anno facta, anno tantum sequenti juxta ordinem Baronii agemus.

14. *Gesta a Guillemino II Siciliae rege.* — Ad num. 12 et seqq. Anonymus Casinensis in Chron. hoc anno scribit : « *Pax firmata inter imperatorem Fridericum et regem (nempe Siciliae) Guillelmum facta est. Rex Guillelmus copiosum exercitum in Romaniam transmisit, qui civitatem Durachae et civitatem Saloniquium (id est, Thessalonicanam) ceperunt. Prefatus rex Constantiam amitam suam transmisit in conjugium ad illustrem regem Henricum filium Friderici imp. Novum genus hominum, qui Vendicos dicebantur, in quadam parte regni surrexit, quos predictus rex suspendi fecit, et diversi penitus affligi. Supradicto stolio regis fraude et vi Graecorum postmodum fortuna adversata* ». Joannes vero de Ceccano in Chron. hoc anno : « *Indict. II, Guillelmus rex Siciliae fecit stolum maximum per mare et per terram; super stolum maris ordinavit capitaneum (id est, prefectum militum, qui est in eorum capite) comitem Tancredum, super stolum terra fecit capitaneos comitem Alduimum et comitem Richardum de Cerra, et mandavit eos omnes in Romaniam ad acquirendum imperium Constantinopolitanum. Totum stolum intravit in mare III idus Julii, in festo Joannis Baptiste ceperunt Durazzi (seu Dyrachium Gallis *Duras*, Macedonie oppidum olim amplum). In festo sancti Bartholomei adepti sunt Saloniciam (seu Thessalonicanam insigne oppidum Macedoniae) cum multis civitatibus et castellis et roccis (id est, castellis in rupe, ex Glossario *Ducangii*) de Romania, jurantes fidelitatem regi Siciliae. Tandem exercitus imperatoris Isaac, super quem exercitum erat constitutus quidam principes, qui dicebatur Granatus, obvians eis cum verbis pacificis, dicens quod ultra procedere non poterant, tamen si vellat ad propria reverti, promisit eis securitatem, et dedit firmam pacem. Ipsi tamen accepunt securitatem, et vice versa pacem promittentes, comites regis Siciliae, in festo sancti Leonardi (die sc. sexta Novembris) a Graecis decepti sunt et Constantinopolim in captione callide ducti sunt; sed imperator cognita rei veritate securitatem considerans, et pacem a Graecis non observatam Latinis, condoluit valde et erubuit : et sic demum omnes deliberauit (id est, *liberavit*), et unusquisque superveniens reversus est ad patriam* ». Quae

cœpta sub Andronico imp., sub Isaacio Angelo ejus successore ad finem perducta.

15. *Occiditur Andronicus imp.* — Nicetas Choniata, qui hoc etiam bellum narravit, dicit postea *Andronicum* imperii Constantinopolitani usurpatorem, ob crudelitatem omnibus exosum, occisum fuisse ab *Isaacio Angelo*, de imperiali semine procreato, xi Septemb. anno sexies millesimo CCCLXXXIX, sed legendum *sexies millesimo DCXCV*, kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoato. Andronico occiso Isaacius Angelus, *Cursat* etiam dictus, imperator designatus est die xii Septembr. hoc ipso anno, ut non tantum Nicetas, sed etiam anonymous Casinensis, Aquicinctinus, Nangius, Radulphus de Diceto, alique tradunt, quod annum emortualem. Extat Andronici imp. *Dialogus contra Judeos*, quem Sирletus cardinalis putavat eo tantum jubente ab Eutymio Zigabeno compositum fuisse; verum Lambecius tom. v Biblioth. Cæs. pag. 470, demonstrat, *Andronicum* hujus Dialogi verum parentem esse, eumque eximia eruditione, singulari eloquentia, et exquisita scientia sacra Scriptura excelluisse, ac refellit Joannem Livinejum, qui illum Dialogum in lingam latinan vertens, autunavit illum editum esse anno MCCCCXXVII. Extat tom. xiv Biblioth. Patrum edit. Colon.

16. *Imarus card. usque ad Lucium III non pervenit.* — Baronius in Addendis et Corrigendis ad hunc annum referit, qua leguntur in Chronicō Cluniacensi in Bibliothecam Cluniacensem nunc inserto, pag. 4644 et seq. de *Imaro cardinali Tusculano*, ab Innocentio papa creato, et sub Lucio papa legato in Angliam misso, ubi « ad subvertendum judicium nullis potuit pecunias expgnari ». Verum cum in illo Chronicō haec referantur in Pontio I, abbatē Cluniacensi, intelligenda sunt de Innocentio II et Lucio II. Jam de eodem *Imaro* suo loco verba fecimus. Eum ab Innocentio II, in vi creatione anno MCLIII peracta, cardinalē renuntiatum, inter omnes convenit, sed quo anno mortuus sit, haec tenus omnibus ignotum. Certum tamen mortem ejus contigisse an. MCLVI. Joannes enim Saresberiensis in Epist. ex libri primi Epistolarum S. Thomae Cantuariensis, *Bartholomeo Exoniensi episcopo* data haec ei nuntiat: « Episcopus Tusculanus et Humbaldus cardinalis diem obierunt. Obiit quippe (legendum quoque), Willelmus rex Siculus. Quare cum Willelmus I Sicilie rex anno millesimo centesimo sexagesimo

sesto idibus Maii e vita migrarit, eo pariter anno *Imarus* episcopus card. Tusculanus vivere desit.

17. *Moritur Baldwinus IV rex Jerusalem.* — Mortuus est hoc anno Balduinus IV Jerosolymorum rex, Balduno nepote ejus ex Sybilla sorore adhuc puerulo sub custodia Raimundi comitis Tripolitani in regem substituto », inquit Nangius in Chron. quod antea scripseraut anonymous Casinensis ad hunc annum: « Baldovinus rex Jerosolymitanus obiit et Baldovinus filius sororis ejus est factus rex ». Tunc Nangius ad annum sequentem: « Balduinus rex Jerosolymiorum adhuc puerulos obiit, cui Guido Leponensis (legendum *Joppensis*) comes, qui Sybillam ejus matrem habebat in conjugem, in regno successit; quae res comiti Tripolitano, qui tutor pueri regis fuerat constitutus, dispuicuit, et ob hanc tam regi quam suis cœpit multimode adversari ». Neubrigensis lib. 3, c. 45: « Unde supra modum indignati sunt optimates, nec æquanimiter pati potuere hominem peregrinum, et qui non esset de stirpe regum, levari supra capita sua, cum de semine regio suppetarent a quibus regnum (ut credebant) decentius et magnificientius regeretur ». Subdit comitem Tripolitanum implorasce auxilium *Saladini*, et impetrasse. Quæ mala inde consecuta sint, infra referemus.

18. *Moritur et Alphonsus primus Portugalliae rex.* — Mortuus est etiam *Alphonsus primus Portugallia rex die sexta mensis Decemb.*, anno etatis xci, ut Garibayus in Compendio Historico lib. 34, c. 14, vel xciii, ut alii tradunt. Jam ab anno MCLII Henrico comiti patri in principatum successerat, annoque MXXXIX, rex ab omnibus agnitus fuerat, præterquam a summis Pontificibus, a quibus tandem regium titulum obtinuit. Universam fere *Lusitanianum* intidelibus eripuit, plura cenobia extruxit, tantisque virtutibus effulgit, ut privatim a Lusitanis veneretur, uti refert Antonius Brandaonius in sua Historia sermone Lusitano vulgata, libr. 41, cap. 38. Ei succedit *Sanctius* filius hujus nominis primus.

19. *Rebellio Africanorum in suum imperatorem.* — In Africa, *Ali* duce, qui *Bugiam* occupavit, magna rebellio excitata. *Jacob* Almohadum imperator ejus conatibus obstitit, Bugiamque recuperavit, sed impedire non potuit, quin *Ali* universam Africam minorem, *Tuneto* et *Almhadia* exceptis, anno Hegiræ DLXXXI sibi subjecerit.

## URBANI III ANNUS 1. — CHRISTI 1486.

**4. Litteræ Urbani III de sua electione.** — Anno Redemptoris millesimo centesimo octogesimo sexto Indictione quarta, pridie idus Januarii, Urbanus papa recens creatus, de sui electione has ad universum populum Christianum litteras dedit :

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis abbatibus, prioribus et ceteris Ecclesiarum prælatibus, ad quos litteræ pervenerint, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cælestis altitudo consilii firmam retinens in sua dispositione censuram, sacrosanctam Romanam Ecclesiam, ad cuius regimenter sumus, licet insufficietes, assumpti, supra petram fidei soliditate fundavit : illud ei tribuens in Apostolicæ confessionis fortitudine firmamentum, cui nec procella turbinis, nec prævalere possit spiritus tempestatis. Unde ipsa universalis mater Ecclesia usque ad consummationem sæculi manentem secum retinens Salvatorem, ita juxta Canticum Salomonis<sup>1</sup> : Quem dilexit, amplectitur, ut pro nulla rerum varietate, vel temporum, ab unitate sue fidei vel pietatis proposito separetur. Licet enim vel crebra decadentium mutatione pastorum in varia discrimina frequenter inciderit, vel per mundanæ malignitatis incursum persecutions innumeratas pertulerit et labores, nunquam tamen eam gratia divina deseruit, quomodo robur ejus in qualibet tentatione perficeret, et inde obtineret spei sue gaudium, unde su ceperat fidei firmamentum. Sic igitur ante paucos hos dies faciente cum ea Domino signum in bonum, quamvis ipsam de transitu pii patris Lucii non modicus dolor tristitiaque turbavit, statum tamen ejus in unitate spiritus et vinculo pacis divina providentia conservavit, ut post respertinos fletus letitia mabutina succederet, et ipsa velut columba pulcherrima suis testicata geminis, sine ruga prorsus et macula candoris sui pulchritudinem retineret.

2. « Defuncto siquidem pia recordationis patre ac predecessorre nostro domino papa Lucio, et reverendissimo ejus corpore honorifice tumulato, habitus est a fratribus de successoris electione tra-

ctatus, in quo tanta fuit unitas omnium, tantaque ad invicem concordia singulorum, ut ite intelligatur operatus in eis, in cujus manu corda sunt omnium, et per quem adunatur diversitas animorum. Cæterum cum plures essent in Ecclesia Dei viri venerabiles et prudentes, in quos eorum vota concurrere consutius, ut credimus, et dignius potuerint, ad insufficientiam nostram oculos intenderunt : et factum est, sicut Domino placuit, ut nos, quibus ad dignitatis tante fastigium nec vires nec merita suffragantur, in patrem sibi elegerint et pastorem. Nos autem, licet nobis consciæ propriæ infirmitatis essemus, ita ut crederemus corum proposito non immerito resistendum, ne tamen ex dilatione negotii, vel pertinacia reluctandi, aliquod in Ecclesia periculum proveniret, consensimus licet inviti injuncti oneris subire labore, ab eo sperantes dirigi gressus nostros, qui B. Petro in fluctibus naviganti, et fiduciam præstítit, ut in mare descenderet, et potenter occurrit, ut dubitanus non periret. Nunc igitur in eo loco et officio constituti, in quo valde indigemus omnium fidelium suffragiis adjuvari : ad vos tanquam ad speciales Ecclesiæ Romanae filios cum fiducia et securitate recurrimus, vosque benedictionis Apostolicæ prævenientes alloquo, litteris familiaribus admonemus, rogamus attentiū, et exhortamur in Domino, quatenus transitum supradicti patris et domini nostri Lucii devotis orationem suffragiis prosequentes, fidem et devotionem, qua nobis pro reverentia beatorum Petri et Pauli Apostolorum, et Apostolicæ Sedis communiter debetur ab omnibus, vos specialiter impendatis, ita quod ex hoc, et a Deo præmium consequi, et majorem semper gratiam valeatis in oculis nostris, et totius Ecclesiæ promerer. Datum Veronæ secundo idus Januarii ». Descriptæ leguntur litteræ istæ apud Rogerium in Annalibus Anglicanis.

3. *Contentiones inter Urbanum papam et Fridericum imp. circa jura episcopalia.* — Sed quæ mox post creationem Urbani intercesserunt cum imperatore adhuc Veronæ agente contentiones, ex Arnoldeo abbe Lubecensi ita describimus<sup>1</sup> : « In-

<sup>1</sup> Cant. III.

<sup>1</sup> Chron. Slav. I. III. c. 16, 17, 18.

ter hæc autem defuncto papa Lucio, dominus Urbanus in Sedem Apostolicam sublimatus est. Cumque inter ipsum et dominum imperatorem colloquia celebrarentur pro negotiis supra memoratis, que adhuc minime determinata fuerant, dominus papa ut zelatori justitie pro defensione S. R. E. constanter agebat, nec terreni imperii metheus principatum, quæ sui juris erant intrepidus requirebat. Arguebat sane imperatorem de patrimonio dominice Mathildis, de quo supra mentione facta est, quod ab ipso injuste occupatum dicebat. Afirmabat etiam quod episcoporum exuvias injuste acciperet, quæ dum ipsis mortuis de Ecclesiis rapiantur, Ecclesie quasi corrosæ et expoliatae ab episcopis subintrantibus inveniuntur, ita ut ex necessitate quadam raptorei injusti inveniantur, dum ablatis stipendiis, que confiscata fuerant, de novo resarcire cogantur. Tertium etiam contra eum proponebat articulum, quod abbatissarum congregations plurimas in dispersionem dedisset, dum propter enormitatem ipsarum sub emendationis occasione usurpati sibi stipendiis, personas quidem removisset, nec alias ad honorem Dei, vel Ecclesie augmentum sub meliore professione restituisse. Hec autem imperator, etsi non libenter, patienter tamen audiebat : quia de consecratione filii instanter agebat. Ad quod opus dominus Apostolicus se omnino difficilem reddebat. Dicebat enim, ut a suo predecessor instructus erat, quod minime imperatoris filium imperialibus insigniret, nisi ca pater primum depositisset.